
ELENCO ESPOSITORI IN ORDINE DI STAND

       25   3errre 
       27   A.Di.P.A. 
       92   Alessandra e Max 
       37   Ambrosia – Az. Agr. 
    114   Anelli di Grano di Scognamillo Claudia 
       96   Anticaja & Co. di Spataro Giuseppe 
    143   Ape Wine 
       85   Ardizzina Az. Agr. ssa 
       89   Area Relax 
    145   Area Relax 
    203   Art&Art L’Arte dei Bottoni 
         7   Artemisia Bio Az. Agr. di Brunetti Isabella 
       75   Atelier Botanica 
         1   Bagni 
    117   Bagni 
    212   Bagni 
         8   Banca della Biodiversità / Eta Beta APS 
    139   Bertolacci Valerio Az. Agr. 
    207   Biagini Saverio Piante  
               di Biagini Leonardo 
       64   Bonini Ezio Agricoltura  
    191   Bonsai Lucca Associazione Culturale  
    188   Borgioli Taddei Vivaio 
    101   Bouganvillee: Dipingere il Cielo 
    174   Cactis 
       39   Cactus Dream di Elizaveta Pavlova 
       66   Caffè Bistrò VerdeMura 
    158   Caffè Bistrò VerdeMura 
    218   Camelia: La Nobile Camelia 
    204   Camelia & Azalea Vivaio della 
       78   Carmilia di Carla Di Fonzo 
    180   Casa Inverse di Elisabetta Donaglia 

    107   Castelloscuro Az. Agr. 
    171   Ceci Clara 
       67   Cesaris Federico 
       98   Chianti Bonsai 
       60   Chiaudani Silvana Ceramiche 
       41   Coletta Giovanni 
    119   Coletti – Bontà della Garfagnana 
       68   Corazza Vivaio 
    189   Cotto Rilindja di Gabili Bashkim 
       16   CRI – Comitato di Lucca 
    113   Cuscino Perfetto 
    127   Danieli Il Forno delle Puglie srl 
    147   Del Carlo Sandro Az. Agr. 
    112   Delizie della Valdichiana srl 
       29   Dennis Botanic Collection 
    213   Deposito Piante Esterno 
    104   Dipinti ad olio 
    163   Domenicalia 
       42   Eden Lab 
    153   Eden Plantae Vivai 
    130   Erboristeria Medicinale 
    169   eVasi 
       36   Fatto a Mano by Nico 
       57   Ferramenta P.M. 
       38   Ferro su Ferro, Idee in Ferro 
    197   Floriana Bulbose 
    161   Freezanz System srl 
       95   Gandolfo Marina – Agronomo 
       77   Gea di Gabriele Cantaluppi 
       43   Giardino Lilla 
       87   Giorgetti Renzo e Figli srl 
    164   Giusti Massimiliano Vivai 

    208   Greenpeace Onlus 
       93   Hirondelle di Donà Enio 
    193   Homo Faber 
    160   Hygge srl 
    181   I 12 Mesi – Terrecotte Artistiche 
    183   I Falegnomi 
       15   I Fiori della Barisella Az. Agr. 
       14   I Fiori di Vale – Handmade Jewelry 
    186   Idea Cactus 
    154   Il Buco nel Legno 
    122   Il Cappelletto Matto 
         5   Il Filo Verde Vivaio  
       53   Il Legno Ritrovato 
       35   Il Magico Mondo degli Insetti 
       49   Il Posto delle Margherite 
       10   Il Sorbo Az. Agr. Flovivaistica 
    149   Ilpianetaverde di Pierucci Enrico 
         2   Info / Carriole / Deposito Piante Interno 
    211   Info / Carriole / Deposito Piante Interno 
    115   Innbamboo the Original 
       63   InOrbita gioielli 
    201   Istituto Tecnico Agrario ‘D. Anzilotti’ 
       21   L’Alchimista di Romina Della Bartola 
    133   L’Oro Siciliano di Tomagra Carmelo 
    210   La Bubbara Associazione Culturale 
       69   La Casina di Lorenzo 
    178   La Fenice Occitana 
    175   La Fontana 
    109   La Liquirizieria di Scognamillo Umberto 
       84   La Tana del Goloso 
       70   La Terra dei Capsi 
    199   Lari Sauro Floricoltura 

    129   Lavanda del Lago 
    137   Le Amanti del Sole 
    146   Le Ceramiche Fiabesche 
    152   Le Essenze di Lea 
       58   Le Marchand de Sable 
       54   Le Piantine di Villa Adelasia 
       83   Lumi a Canfino – Coloriamo  
               IdeeLuminose 
       47   Makibags 
       46   Marzocchini Claudio 
       80   Mazzoni Diletta Bottega d’Arte 
       62   Medici Senza Frontiere Onlus 
    144   Mela & Nocciola 
    120   Michelaerborista 
       81   Miniature su Terracotta 
    202   Morello Austera Soc. Agr. 
       88   Naive Style 
    205   Nanina scs 
    195   Natura e Freschezza 
       71   Noi Tv srl 
    166   Oasi Verde di Donnarumma Antonio 
    168   Opificio Seimiglia 
       91   OrtoBrick Tommaso Mancini Design 
    179   Pagni Roberto 
    105   Paoli Fabio 
    132   Paoli Mauro Az. Agr. 
    172   Pardini Marco 
       19   PeoniamiA 
    206   Peperosa Handmade Jewels 
    102   Petreti Vivai Piante 
       22   Piante d’Aria 
    209   Pippi Alessandro Az. Agr. 

       51   Pischedda Simone 
    176   Planteon 
    219   Punto ritrovo Visite Guidate 
       79   Quarnero Angelo Az. Agr.  
               di Marino Roberta 
    170   Raziel sas 
    134   Reparto Carabinieri Biodiversità di Lucca 
       32   Rhododendron Vivaio 
       99   Rifnik Garden@Plants 
    165   Rosalba Expò di Corso Federica 
    155   Rose di Cera Fatte a Mano 
    135   Rose: Pennellate di Colori 
       52   Rosellini Felice Az. Agr. 
       97   RossoRamina snc 
       73   Sala Incontri 
    123   San Faustino Caseificio 
    125   Sds Import Export 
    217   Segreteria 
    148   Serchio Motori Lease & Service srl 
    128   Signorini Agriapicoltura 
       94   Soi – Gdl Collezioni Vegetali  
               Specializzate 
       50   Sonnoli Silvano 
       40   Speziedalmondo di Fari Catia 
       86   Stilosa 
    108   Sutii Milano 
    100   Tamoflor 
       44   Tela & Gramigna 
    162   Terraeacqua 
    103   Tessitura Fiore 
    124   Torzi Pasticceria 
    187   Toscana Miele Apa 

ELENCO ESPOSITORI IN ORDINE ALFABETICO
       34   Tutta Arte che Entra 
       33   Uhlig Kakteen 
    156   Vallese Luigi 
         4   Vases&vasi di Samuele Bianchi 
    140   Veimaro Vivai 
       28   VerdeMura Store 
       55   VetrarteInes 
       20   Villa Reale di Marlia 
    110   Vorwerk – Folletto 
    196   Vrk Macramè 
       30   Young Gardening 
    198   Zucche & co di Tarulli Angelo 
    192   Zucchetti Centro Sistemi spa

         1   Bagni 
         2   Info / Carriole / Deposito Piante Interno 
         4   Vases&vasi di Samuele Bianchi 
         5   Il Filo Verde Vivaio  
         7   Artemisia Bio Az. Agr. di Brunetti Isabella 
         8   Banca della Biodiversità / Eta Beta APS 
       10   Il Sorbo Az. Agr. Flovivaistica 
       14   I Fiori di Vale – Handmade Jewelry 
       15   I Fiori della Barisella Az. Agr. 
       16   CRI – Comitato di Lucca 
       19   PeoniamiA 
       20   Villa Reale di Marlia 
       21   L’Alchimista di Romina Della Bartola 
       22   Piante d’Aria 
       25   3errre 
       27   A.Di.P.A. 
       28   VerdeMura Store 
       29   Dennis Botanic Collection 
       30   Young Gardening 
       32   Rhododendron Vivaio 
       33   Uhlig Kakteen 
       34   Tutta Arte che Entra 
       35   Il Magico Mondo degli Insetti 
       36   Fatto a Mano by Nico 
       37   Ambrosia – Az. Agr. 
       38   Ferro su Ferro, Idee in Ferro 
       39   Cactus Dream di Elizaveta Pavlova 
       40   Speziedalmondo di Fari Catia 
       41   Coletta Giovanni 
       42   Eden Lab 
       43   Giardino Lilla 
       44   Tela & Gramigna 

       46   Marzocchini Claudio 
       47   Makibags 
       49   Il Posto delle Margherite 
       50   Sonnoli Silvano 
       51   Pischedda Simone 
       52   Rosellini Felice Az. Agr. 
       53   Il Legno Ritrovato 
       54   Le Piantine di Villa Adelasia 
       55   VetrarteInes 
       57   Ferramenta P.M. 
       58   Le Marchand de Sable 
       60   Chiaudani Silvana Ceramiche 
       62   Medici Senza Frontiere Onlus 
       63   InOrbita gioielli 
       64   Bonini Ezio Agricoltura  
       66   Caffè Bistrò VerdeMura 
       67   Cesaris Federico 
       68   Corazza Vivaio 
       69   La Casina di Lorenzo 
       70   La Terra dei Capsi 
       71   Noi Tv srl 
       73   Sala Incontri 
       75   Atelier Botanica 
       77   Gea di Gabriele Cantaluppi 
       78   Carmilia di Carla Di Fonzo 
       79   Quarnero Angelo Az. Agr.  
               di Marino Roberta 
       80   Mazzoni Diletta Bottega d’Arte 
       81   Miniature su Terracotta 
       83   Lumi a Canfino – Coloriamo  
               IdeeLuminose 
       84   La Tana del Goloso 

       85   Ardizzina Az. Agr. ssa 
       86   Stilosa 
       87   Giorgetti Renzo e Figli srl 
       88   Naive Style 
       89   Area Relax 
       91   OrtoBrick Tommaso Mancini Design 
       92   Alessandra e Max 
       93   Hirondelle di Donà Enio 
       94   Soi – Gdl Collezioni Vegetali  
               Specializzate 
       95   Gandolfo Marina – Agronomo 
       96   Anticaja & Co. di Spataro Giuseppe 
       97   RossoRamina snc 
       98   Chianti Bonsai 
       99   Rifnik Garden@Plants 
    100   Tamoflor 
    101   Bouganvillee: Dipingere il Cielo 
    102   Petreti Vivai Piante 
    103   Tessitura Fiore 
    104   Dipinti ad olio 
    105   Paoli Fabio 
    107   Castelloscuro Az. Agr. 
    108   Sutii Milano 
    109   La Liquirizieria di Scognamillo Umberto 
    110   Vorwerk – Folletto 
    112   Delizie della Valdichiana srl 
    113   Cuscino Perfetto 
    114   Anelli di Grano di Scognamillo Claudia 
    115   Innbamboo the Original 
    117   Bagni 
    119   Coletti – Bontà della Garfagnana 
    120   Michelaerborista 

    122   Il Cappelletto Matto 
    123   San Faustino Caseificio 
    124   Torzi Pasticceria 
    125   Sds Import Export 
    127   Danieli Il Forno delle Puglie srl 
    128   Signorini Agriapicoltura 
    129   Lavanda del Lago 
    130   Erboristeria Medicinale 
    132   Paoli Mauro Az. Agr. 
    133   L’Oro Siciliano di Tomagra Carmelo 
    134   Reparto Carabinieri Biodiversità di Lucca 
    135   Rose: Pennellate di Colori 
    137   Le Amanti del Sole 
    139   Bertolacci Valerio Az. Agr. 
    140   Veimaro Vivai 
    143   Ape Wine 
    144   Mela & Nocciola 
    145   Area Relax 
    146   Le Ceramiche Fiabesche 
    147   Del Carlo Sandro Az. Agr. 
    148   Serchio Motori Lease & Service srl 
    149   Ilpianetaverde di Pierucci Enrico 
    152   Le Essenze di Lea 
    153   Eden Plantae Vivai 
    154   Il Buco nel Legno 
    155   Rose di Cera Fatte a Mano 
    156   Vallese Luigi 
    158   Caffè Bistrò VerdeMura 
    160   Hygge srl 
    161   Freezanz System srl 
    162   Terraeacqua 
    163   Domenicalia 

    164   Giusti Massimiliano Vivai 
    165   Rosalba Expò di Corso Federica 
    166   Oasi Verde di Donnarumma Antonio 
    168   Opificio Seimiglia 
    169   eVasi 
    170   Raziel sas 
    171   Ceci Clara 
    172   Pardini Marco 
    174   Cactis 
    175   La Fontana 
    176   Planteon 
    178   La Fenice Occitana 
    179   Pagni Roberto 
    180   Casa Inverse di Elisabetta Donaglia 
    181   I 12 Mesi – Terrecotte Artistiche 
    183   I Falegnomi 
    186   Idea Cactus 
    187   Toscana Miele Apa 
    188   Borgioli Taddei Vivaio 
    189   Cotto Rilindja di Gabili Bashkim 
    191   Bonsai Lucca Associazione Culturale  
    192   Zucchetti Centro Sistemi spa 
    193   Homo Faber 
    195   Natura e Freschezza 
    196   Vrk Macramè 
    197   Floriana Bulbose 
    198   Zucche & co di Tarulli Angelo 
    199   Lari Sauro Floricoltura 
    201   Istituto Tecnico Agrario ‘D. Anzilotti’ 
    202   Morello Austera Soc. Agr. 
    203   Art&Art L’Arte dei Bottoni 
    204   Camelia & Azalea Vivaio della 

    205   Nanina scs 
    206   Peperosa Handmade Jewels 
    207   Biagini Saverio Piante  
               di Biagini Leonardo 
    208   Greenpeace Onlus 
    209   Pippi Alessandro Az. Agr. 
    210   La Bubbara Associazione Culturale 
    211   Info / Carriole / Deposito Piante Interno 
    212   Bagni 
    213   Deposito Piante Esterno 
    217   Segreteria 
    218   Camelia: La Nobile Camelia 
    219   Punto ritrovo Visite Guidate

Programma attività e laboratori  
per bambine e bambini

Coltiviamo le nuove 
generazioni

vi aspettiamo

e quest’anno 
troverete anche

e



MOSTRE ED EVENTI TEMATICI 
Orto Botanico 
Mostra delle Camelie 
Un viaggio attraverso le varietà più belle delle camelie proposte 
come fiore reciso a cura di Alessandra Sani 

Visite guidate 
Orto Botanico e Giardini Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca 
Visita guidata alle camelie: venerdì 31 marzo: ore 15 – sabato 1 aprile: 
ore 11 e ore 15 – domenica 2 aprile: ore 15 

CONFERENZE E DIBATTITI 
BALUARDO SAN REGOLO - SALA INCONTRI SAN REGOLO 

VENERDÌ 31 MARZO 
ore 11.00 | Inaugurazione della XIV Edizione di VerdeMura 

ore 11.30 | L’anno delle Camelie: la varietà storiche italiane e 
lucchesi | con ANDREA ANTONGIOVANNI, DANIELE BOSI e GUIDO 
CATTOLICA. 

ore 12.30 | Ricordo di Vito Menchini e presentazione della nuova 
camelia ‘Gemma di Pescaglia’ | con ANDREA CORNEO – Presidente 
della International Camellia Society – Italia 

ore 15.00 | ‘Il Florilegio di Hollington’ | Clark A. Lawrence presenta 
il suo libro Il Florilegio di Hollington, volume illustrato edito da La 
Liberia della Natura, che ci invita alla riscoperta e alla rilettura delle 
piante che ci accompagnano in giardino. 

ore 16.00 | Dal caso studio delle capsule del caffè alla produzione 
di funghi | con ROSSANO ERCOLINI e ALEXANDRA ONORATO di 
Prodotti Rifiuti Zero 

ore 17.00 | Erbe e vie di pellegrinaggio | con MARCO PARDINI 
narratore di storia delle piante, etnomedicina ed etnobotanica. 

 

DIMOSTRAZIONE APERTA 
Sabato 1 aprile ore 16 e Domenica 2 aprile ore 15 
Allestire una fioriera per la primavera  
con FRANCESCO DILIDDO youtuber de ‘Il balcone fiorito’.

SEGRETERIA VERDEMURA 
TEL. +39 366 4228615 • info@verdemura.it

ARRIVEDERCI AL PROSSIMO ANNO 
PER LA QUINDICESIMA EDIZIONE 
5-6-7 APRILE 2024

P R O G R A M M A  2 0 2 3

Corso Garibaldi 53 - 55100 Lucca 
tel. 0583 401711 - info@luccacrea.it 
www.luccacrea.it

VENERDÌ 31 MARZO  
ore 10.00 | La valigia verde delle storie | Laboratorio di lettura |  
A cura di ARTEBAMBINI 

ore 10.00 | Lezione di botanica con Morticia e Mercoledì Addams | 
Laboratorio botanico | A cura di FANTA UNIVERSE  

ore 15.00 | La casetta degli insetti | Laboratorio creativo |  
A cura di ARTEBAMBINI e in collaborazione con IN-HABIT  

ore 16.00 | Alice e il tè. Quel che sembra non è | Laboratorio di 
cucina creativa | A cura di FOOD FAMILY HUB  

SABATO 1 APRILE  
ore 11.00 | Amici a quattro zampe e pollice verde |  
Laboratorio educativo | A cura dell’esperta ELEONORA PINELLO di 
Justfortails e Hill’s Valley Heart in collaborazione con IN-HABIT 

ore 12.00 | City Pets | Appuntamento di gioco | A cura di IN-HABIT 

ore 15.00 | Insetti Artisticamente modificati | Laboratorio creativo |  
A cura di ARTEBAMBINI  

ore 16.00 | Alice e il tè. Quel che sembra non è |  
Laboratorio di cucina creativa | A cura di FOOD FAMILY HUB  

ore 16.30 | Lezione di botanica con Morticia e Mercoledì Addams | 
Laboratorio botanico | A cura di FANTA UNIVERSE 

DOMENICA 2 APRILE 
ore 11.00 | Stampa su carta | Laboratorio creativo | A cura di TERRA 
DI TUTTI  

ore 12.00 | City Pets | Appuntamento di gioco | A cura di IN-HABIT 

SABATO 1 APRILE 
ore 10.30 | Succulente: come coltivarle con successo in casa e sul 
balcone | con FRANCESCO DILIDDO youtuber de ‘Il balcone fiorito’. 

ore 11.30 | Pelargoni, antichi, strani e insoliti coltivati e presentati 
da un giovane vivaista | con GABRIELE CANTALUPPI del vivaio 
Green Ever After. 

ore 14.30 | Alla scoperta del meraviglioso mondo delle ortensie: la 
collezione del CREA-OF | di SOI – GdL Collezioni Vegetali 
Specializzate con BEATRICE NESI, ricercatore del CREA Centro di 
Orticoltura e Florovivaismo- Sede di Pescia (PT). 

ore 15.30 | Piante e spiritualità | con MARCO PARDINI narratore di 
storia delle piante, etnomedicina ed etnobotanica. 

ore 17.00 | Profumi di camelia e aromi di tè | Come preparare un 
tea party con eleganza grazie ai consigli di stile dell’esperta 
ELEONORA PINELLO di Hill’s Valley Heart in collaborazione con 
SANDRA BIANCHI della Pasticceria del benessere. 

DOMENICA 2 APRILE 
ore 10.30 | Foraging: le regole e i principi per raccogliere e 
utilizzare le erbe spontanee | con EMANUELA VANDA, biologa 
guida ambientale escursionistica. 

ore 14.30 | Celebriamo la primavera! | Laboratorio floreale |  
A cura di HILL’S VALLEY HEART 

ore 16.00 | Alice e il tè. Quel che sembra non è | Laboratorio di 
cucina creativa | A cura di FOOD FAMILY HUB 

ore 16.30 | Lezione di botanica con Morticia e Mercoledì Addams | 
Laboratorio botanico | A cura di FANTA UNIVERSE 

 

YOUNG GARDENING DIFFUSO 
Presso gli stand di VerdeMura 2023 

Il magico mondo degli insetti 
A cura di MICHELE RATTI 

Toscana Miele – Il Regno delle Api 
A cura di TOSCANA MIELE

Programma attività e laboratori per bambine e bambini

Coltiviamo le nuove 
generazioni

benvenuti
ALLA QUATTORDICESIMA EDIZIONE DI VERDEMURA


